1283. Aug. 10. Stockach. Graf Mangold von Nellenburg bestätigt die Uebertragung von Gütern zu Kippenhausen durch die Brüder von Kallenberg an das Kloster Salem. 666.

Manegoldus dei gratia comes de Nellunburch omnibus hanc paginam inspecturis salutem in domino ac fidem presentibus adhibere. Noverint universi ac singuli presencium inspectores, quod cum Hermannus de Aphelowe possessiones suas universas a Rüdolfo de Hagunowe, [179] socero suo, sibi in dotem Anne uxoris sue, legitime assignatas in Kippenhusen sitas, quas Cünradus dictus de Riet quondam, ipse autem Hermannus nuperrime et ultimo a strennuis viris de Callenberch, videlicet Rüdgero necnon Rüdolfo, Walthero, Hainrico fratribus in feodo tenebat, Arnoldo de Mersburch eo iure, quo possederat, vendidisset, receptis ab eo¹ marcis argenti puri cum dimidia, adhibita omni sollempnitate, que in talibus contractibus adhiberi solet, omnium, quorum intererat, consensu voluntario concurrente, factaque recompensatione dotis predictarum possessionum antememorata per possessiones in Watenberch sitas, quas hactenus dictus Hermannus a Swiggero de Teggenhusen, viro nobili, similiter tenuit iure et nomine feudali, aliis longe meliores, predicti omnes de Callenberch, facta resignatione predictarum possessionum in Kippenhusen ad manus eorum, ipsas omnes et singulas cum agris, terris, pratis, silvis, nemoribus, virgultis, pascuis, areis, ortis, aquis, aqueductibus, piscinis cum omnibus aliis pertinentiis et iuribus eisdem possessionibus intus et extra pertinentibus, receptis a venerabilibus in Christo . . abbate et conventu monasterii in Salem duabus marcis argenti, iure proprietatis, quod ipsis in eisdem possessionibus competeat, in ipsum monasterium transtulerunt libere ac iure proprietario perpetuo possidendas, nos igitur ad evidenciam omnium premissorum rogatu partium presens instrumentum exinde confectum nostri sigilli munimine pre-

¹ Es fehlt die Zahl.

dictis dominis de Salem porreximus consignatum pro testimonio et cautela. Datum et actum in civitate Stoka anno domini M^o CC^o LXXXIII^o, III^o idus augusti indictione XI^a, subnotatis testibus presentibus et rogatis, scilicet Burcardo dicto Schallenberch, viceplebano in Stoka, Hainrico de Nânzingen, Berchtoldo de Eberhartzwiller et Hainrico fratre suo, militibus, Hugone de Meringen, ministro, Walthero de Wildenvelse, Rûdolfo de Hertenstein, Hainrico Butzo, Hainrico de Orsingen, Hainrico de Gamelswauch, Hainrico et Hiltbrando fratribus dictis de Vberlingen, civibus in Stoka, et aliis quam pluribus fidedignis. Nos predicti, videlicet Rûdegerus, Rûdolfus, Waltherus, Hainricus de Callenberch, omnia premissa et prout premissa sunt esse vera profiteamur, renunciantes omni actioni, exceptioni, repetitioni, impetitioni, omni iuri tam canonico, quam civili, omni consuetudini loci et patrie et generaliter omnibus, per que predicta alienatio seu translatio posset in posterum enervari, de omnibus et singulis, que premissa sunt, ubicumque et quocienscumque requisiti fuerimus coram quocumque iudice verandiam prestituri. Et quia propriis sigillis nondum utimur, presentem paginam sigillo M(anegoldi) comitis de Nellenburc robore volumus et rogavimus communiri.

Cod. Sal. II, 178 No. CXLV. Ueberschrift (roth): Hec littera vacat, quia pro possessionibus hiis in Kippenhusen alie in Wilaer venerunt in recompensationem monasterio in Salem. Reg. Ztschr. 1, 78 u. 3, 229.

1283. Sept. 12. Rhein a. u. Bischof Rudolf II. von Konstanz übergibt die Eigenschaft der von ihm dem Domstift lehenbaren Güter zu Niederstenweiler, welche ehemals Albert Gruber besass, und die nunmehr Nikolaus von Helmsdorf und Friedrich und Konrad von Mehlishofen an Salem verkauft haben, nach erfolgter Resignation und Entschädigung, an dieses Kloster. 667.

Rudolfus, dei gracia episcopus ecclesie Constantiensis, omnibus presentium inspectoribus subscriptorum noticiam cum salute. Ne res geste per lapsum temporis || oblivionis subiaceant detrimento, scripturarum indiciis perpetue et inconmutabili debent memorie commendari. Noverint itaque universi tam posterius quam || presentes, quod cum Nicolaus de Hermstorf et Fridericus de Mænlishoven milites ac Cünradus, frater suus, ministeriales nostri, de consensu omnium, quorum || intererat, omnes possessiones dictas Niderostenwiler, quas quondam ibidem Albertus dictus Grûber miles possidebat et tenebat, cum

suis iuribus et pertinentiis universis dilectis in Christo . . abbati et conventui monasterii de Salem, ordinis Cystericiensis, nostre dyocesis, pro quinquaginta marcis puri et legalis argenti, ponderis Constantiensis, quas se ab eisdem recepisse in nostri presentia recognoverunt, rite et legitime vendidissent, nobisque humiliter supplicassent, ut, cum ipse possessiones a nobis sint pheodales, recepta resignatione earundem possessionum et reconpensatione sufficienti proprietatis earundem in aliis possessionibus equivalentibus vel melioribus, possessiones prefatas dictas Niderostenwiler cum suis pertinentiis et iuribus universis predictis . . abbati et conventui de Salem traderemus et conferremus, ab eis possidendas perpetuo et, prout voluerint, alienandas, sine cuiusvis obice contradictionis, nos itaque de consensu expresso nostri capituli, recepta reconpensatione a militibus et Cûnrado de Mænlishouen predictis proprietatis supradictarum possessionum, videlicet in possessionibus dictis Gerboltswiler, Enhouen et Rôrgenmose proprietatis iure nobis traditis et assignatis et facta postea inpheodatione per nos ipsarum possessionum ad manus dictorum Nicolai et Cûnradi de Mænlishouen, recepta etiam postea ab eisdem ad manus nostras sollempniter resignatione possessionum in Niderostenwiler predictarum cum suis pertinentiis et iuribus universis, easdem possessiones cum eisdem pertinentibus tam corporalibus quam incorporalibus universis, de consensu et expressa voluntate capituli ecclesie nostre Constantiensis, iamdictis . . abbati et conventui de Salem tradimus et conferimus, proprietatis titulo ab eisdem tenendas et perpetuo possidendas et, si voluerint, quovis titulo alienandas, adhibitis in omnibus supradictis verborum ac gestuum sollempnitatibus debitis et consuelis. Et in evidentiam omnium premissorum ipsorumque indubitabilem firmitatem de consensu expresso nostri capituli rite renuntiamus circa premissa et quodlibet premissorum tam pro nobis quam pro ecclesia nostra Constantiensi beneficio restitutionis in integrum, litteris a sede apostolica vel aliunde impetratis aut etiam impetrandis, defensionis et auxilio non adhibite sollempnitatis, omni suffragio tam legum quam canonum et etiam consuetudinis cuiuscumque generalis vel particularis et generaliter omni auxilio tam in specie quam in genere, quo mediante ea, que premissa sunt, vel ipsorum quodcumque possent quovis ingenio violari. Appendentes ad in-

dicium perpetue firmitatis una cum appensione sigillorum capituli nostri et militum ac Cūnradi prefatorum presentibus sigillum nostrum. Nos decanus totumque capitulum ecclesie Constantiensis confitemur premissis omnibus consensum nostrum expressum ac benivolum accessisse, appendentes ad petitionem predictorum militum et Cūnradi in premissorum evidentiam presentibus sigillum nostrum. Nos vero Nicolaus de Hermsdorf et Fridericus de Mænlishouen milites ac Cūnradius, frater eiusdem, ea, que sunt prehabita et premissa, confitemur per nos rite et rationabiliter acta fore. Et in evidentiam eorundem appendimus presentibus sigilla nostra. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo octogesimo tercio, locis et temporibus in diversis, consummata vero per manus nostras apud Rinaugiam eodem anno pridie idus septembris, indictione¹ hiis testibus presentibus et rogatis, videlicet domino Burkardo, preposito Episcopalis Celle, dicto de Hohenvels, magistro Hainrico thesaurario maioris ecclesie Constantiensis, domino¹ de Dietinkon, magistro Cūnone de Brisaco, magistro Johanne de Basilea, domino Cūnrado de Hohenvels, canonicis maioris ecclesie Constantiensis, domino Bertoldo de Stoffeln, rectore ecclesie in Vttewiler, domino Alberto de Casteln, rectore ecclesie in Wittertingen, magistro Hainrico, notario domini episcopi, dicto² de Denkingen, domino Burkardo, cappellano domini episcopi, fratre Ūlrico, medio cellerario de Salem, aliisque quampluribus probis viris. Datum apud Rinaugiam anno domini ut supra.

Perg. Or. Salemer Kanzleiband. 5 Siegel aus Malta an Pergamentstreifen anhängend: 1. des Bischofs Rudolf, — 2. des Domcapitels zu Konstanz, bekannt, — 3. des Nicolaus von Helmsdorf, schildförmig, 40:32 mm, (IV A 2) im Dreieckschild das bekannte Wappenbild, 2 von einander gekehrte Einhornrümpfe, Umschrift: † s. nicolai. militis. de hermenstorf.. — 4. des Friedrich von Mehlishofen, schildförmig, 43:37 mm (IV A 2) im Dreieckschild zwei Schrägbalken, Umschrift: † s. fr'ci. militis. de. menlishove., — 5. des Konrad von Mehlishofen, schildförmig, 40:32 mm (IV A 2) in dem von einer Linie umgebenen Dreieckschild das gleiche Wappenbild, Umschrift: † s. cvenradi. de. menlishoven. (alle 5 auf der Rückseite durch Fingerdruck erhöht). Auf der Rückseite der Urkunde von gleichzeitiger Salemer Hand: Super possessionibus in Niderostenwiler, quas vendiderunt heredes dicti Grüber. Cod. Sal. II, 195 No. CLXI. Reg. Ztschr. 3, 229. Erwähnt Ztschr. 2, 489.

1284. Jan. 15. Berg. Hainricus Pincerna senior, Cūnradius et Hainricus filii sui, milites gestatten, dass ihre Lehens-